Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022700040

40

Nº 39, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 44/2020 GAB/RET/IFSULDEMINAS
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 29/2019, de 31.01.2019, publicado no D.O.U. de
01.02.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 27 de fevereiro de 2020 até 26 de fevereiro de 2021, o
prazo de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do
Edital Nº 50/2019 de 26 de fevereiro de 2019, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de
2019, Seção 3, página 55.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154773

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23495001275201706.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 19365869000168. Contratado : PRISMA AR
CONDICIONADO EIRELI -.Objeto: Reajuste e prorrogação contratual do contrato de
manutenção corretiva e preventiva dos ar-condicionados do IFSUL campus: Santana do
Livramento. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações posteriores. Vigência:
29/02/2020 a 28/02/2021. Valor Total: R$111.389,35. Fonte: 8100000000 - 2020NE800046.
Data de Assinatura: 17/02/2020.

(SICON - 26/02/2020) 154773-26436-2020NE800046

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

Processo n° 23164.001151.2019-26. Licitação do tipo Concorrência: 01/2019. Cessionária:
Simone Fiedelis Viegas Eireli. CNPJ: 21.670.515.0001-79. Objeto: Concessão de uso, à título
oneroso, com exigência de melhorias no espaço, de acordo com as disposições do item 3
do Termo de Referência, da cantina nas dependências do IFSul - câmpus Sapucaia do Sul,
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei. Valor mensal
da concessão: R$3.444,59 (três mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e
nove centavos). Data da Assinatura: 18/02/2020.

EDITAL Nº 31, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Camaquã/RS, inscrições para o processo seletivo destinado à
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área determinada a
seguir, no Câmpus Camaquã nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993 e suas alterações.

FÍSICA. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066021094201918. Objeto: FORNECIMENTO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA ATENDER PROAE/ ENUFBA/ INST. QUÍMICA.. Total de Itens Licitados: 142. Ed i t a l :
27/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00031-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/02/2020) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066057645201973. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para eventual aquisição de lâmpadas para projetores multimídia, materiais para áudio e
vídeos, fotos e Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
instalação e manutenção de projetores multimídia, como o fornecimento de mão-de-obra
e de todas as peças necessárias à execução dos serviços, para atender às necessidades das
Unidades/Órgão da Universidade Federal da Bahia pelo prazo de 12 (doze) meses. Total de
Itens Licitados: 73. Edital: 27/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00069-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VITOR VERISSIMO CASTILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/02/2020) 153038-15223-2019NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066003638202095. Objeto: Contratação da proposta mais vantajosa para
contratação dos serviços continuados de limpeza urbana e paisagismo com mão-de-obra
fixa e manutenção e conservação das áreas verdes (poda e roçagem) por demanda,
compreendendo o fornecimento de mão-de-obra especializada e fornecimento de
materiais, insumos, ferramentas e equipamentos necessários a execução dos serviços nas
áreas externas das dependências dos campi da Federação/Ondina, do Canela e unidades
dispersas, no Município de Salvador, no Campus Anísio Teixeira no Município de Vitória
da Conquista, e no Campus do Município de Camaçari, pertencentes à Universidade
Federal da Bahia, Estado da Bahia, conforme quantidades, condições e especificações,
durante um prazo de 12 (doze) meses, estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 27/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:

Rua Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Ondina., Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CAINA ALMEIDA DIAS
Chefe do Núcleo de Gerenciamento de Licitação

(SIASGnet - 19/02/2020) 153038-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, RATIFICA, com base no
Art. 26, da Lei Nº. 8.666/1993 e alterações posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO objeto
do Processo nº. 23096.034086/2019-76, fundamentada no Art. 24, IV, da lei supracitada, e
no Parecer da Procuradoria Federal Nº. 00038/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de limpeza e conservação,
em caráter EMERGENCIAL, com fornecimento de todos os saneantes domissanitários,
equipamentos, utensílios e ferramentas para o Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR,
Campus de Patos, no valor de R$ 752.941,02 (setecentos e cinquenta e dois mil novecentos
e quarenta e um reais e dois centavos), a serem prestados pela empresa EMS SERV I CO S
EIRELI - CNPJ 18.299.126/0001-74.

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2020.
VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 072015/2019-19. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de maravalha (raspas de madeira Pinus),
esterilizada por irradiação gama, para biotério de ratos e camundongos, visando atender as
necessidades do Biotério de Sobral, Faculdade de Medicina; Faculdade de Farmácia,
Odontologia e Enfermagem e Centro de Ciências, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/02/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-
00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 21/02/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE COMODATO Nº 7/2020 - UASG 155012

Processo nº 23525.017679/2019-71 Pregão SISRP nº 143/2019 - HUCAM/UFES.
Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: POLITEC IMPORTAÇÃO E COMERCIO LIMITADA. CNPJ/MF 43.894.609/0001-
64. Objeto: A COMODANTE se compromete a colocar à disposição do COMODATÁRIO em
regime de comodato para os LOTES 1 e 2, um sistema para avaliação e programação do
implante, para atender o Serviço de Otorrinolaringologia - Núcleo de Audição do
HUCAM/UFES, conforme especificações e condições constantes do Termo de Referência,
Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência: 12/02/2020 a
12/02/2021. Data da Assinatura: 21/02/2020.

EXTRATO DE COMODATO Nº 6/2020 - UASG 155012

Processo nº 23525.017679/2019-71Pregão SISRP nº 143/2019 - HUCAM/UFES. Contratante:
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, filial HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES (HUCAM-UFES), CNPJ nº 15.126.437/0006-
58. Contratada: ATOMED PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXILIO HUMANO LTDA., CNPJ/MF
01.035.382/0001-51. Objeto: A COMODANTE se compromete a colocar à disposição do
COMODATÁRIO em regime de comodato para os LOTES 1 e 2, um sistema para avaliação
e programação do implante, para atender o Serviço de Otorrinolaringologia - Núcleo de
Audição do HUCAM/UFES, conforme especificações e condições constantes do Termo de
Referência, Anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/2016. Vigência: 12/02/2020
a 12/02/2021. Data da Assinatura: 21/02/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 28/2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Abertura de Seleção Simplificada nº 028/2020, publicado no D.O.U. nº
29 de 11 de fevereiro de 2020 - seção 3 - páginas 56 e 57.

Onde se lê:
Titulação para a classe exigida:
Graduação: Direito
Mestrado: Direito
Leia-se:
Titulação para a classe exigida:
Graduação: Direito
Mestrado: Direito e /ou Sociologia e/ou Antropologia e/ou Ciência Política e/ou

Ciências Sociais e/ou Filosofia

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070004359202080 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 26/02/2020. LIDIA MARIA
DE MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 26/02/2020.
ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$
47.320,03. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 26/02/2020) 153052-15226-2020NE800682

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-27T00:04:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial